in

in cor penetrant. Hoc, si affectioni præparatum est, nec satis obsistere valet, labefactant, spiritusque ac humores inquinant. Inquinato corde vires omnes præcipueq; vitales infringuntur, spiritusq; squalere incipiunt. Hinc arteriarum pulsus imbecillior & exilior, simulq; frequenter & celerior, quo vno adesse febrem iudicatur Ephemeram illam, omnium pestilentium perniciössimam. Ea nec ardore mordax, nec si-
ti vehemens est, vnde febricitantes vix se febri-
re credunt. Nec vrinis se prodit, sed vel animi
deliquio, vel pulsu partuo ac presso, vel assidua
vomitione, vigiliis, iactatione corporis, virium-
que prostratione se manifestat, vnde etiam ple-
rumque sine dolotis sensu hominem inopinato
rapit. Hęc est febris pestilentis simplicis vera de-
scriptio. Si enim pestis corpus occuparit, quod
iam Plethora, cacockymia vel obstructione la-
boret, febris pestilens simplex vix fiet, sed aliis
implicabitur. Vnde ex hac morborum permi-
stione mixta apparent signa, & amborum quasi
mixta medendi ratio tenenda. At si purum cor-
pus pestis inuadit, omnino ea simplex obtinget,
quæ scil. tota à venenata qualitate impendet, &
non nisi propria & specifica antidoto, totiusque
substantiæ proprietate veneno aduersa excludi-
tur. Siue enim huius causam, siue substantiam,
siue signa, siue curandi rationem quis animad-
uertat, vbiq; vim abditiōrē & occultiorē, quam

Febris pestilens simplex quid.

G est

est putredo, agnoscet, alias quidem manifestius, alias obscurius. Multos videas in pestilentia simplici, febri vel cōtinua, vel tertiana, vel quartana corripi, qui licet putridis & corruptis humoribus scateant, peste tamen non polluantur: argumentum certe non sola putredine in hanc luem corpus disponi ac præparati. Patet igitur supra propositam quæstionem intelligendam esse de peste proprie dicta, eiusque sobole febri pestilenti. In hac sunt & fuerunt, qui semper à principio aperiri venam voluerunt, commoti hac ratione, quod in peste correptis omnes humores sint in putrefacto esse, non unus tantum, ut in aliis febribus non contagiosis. Item, quod humores in corde vel propinquis cordi partibus putrescant, à quibus protinus & sine mora sunt euacuandi. Alii, & quidem non infimi sub tellii Practici, nulli sanguinem mittendum suadent, cui non ad animi usq; deliquium detraheretur. Extremis enim aiunt morbis extrema remedia conuenire. Hanc aut tam copiosam vacuationem sequi ut plurimum corporis refrigerationem, sudore, alui profluuiū, venenumque hac ratione ex corpore, siue in corde, siue in proximis ei venis contineatur, simul totum educi. His succedunt alii, nunquam venam secandam esse tam mordicus statuentes, ut ex pumice aquam citius, quam ex illorum cerebro id excusferis. Rationes tamen illorum non sunt plane

de

*Varia opini-
niones de
phleboto-
mia in peste
refutantur.*

de nihilo, quamvis quædam mereantur auram
populatæ. Non potest, inquiunt, causa finali,
quæ in partibus vel venis cordi proximis conti-
netur, per venam sectam excludi, quapropter
euacuantur boni succi vna cum spiritibus malis
in corpore remanentib. Vnde necessario sequi-
tur, ægros naturali calore imminuto, viribusque
labefactatis, ac neçtare cordis viuisco exhausto,
per venæ sectionē interire. Experientia quo-
que se didicisse aiunt, omnes propemodū, quib.
in peste aliquando fuit aperta vena, interiisse,
plures vero multo ex illis, qui sanguinem non
misissent, euasisse. Per miseri quoq; porro di-
cunt, bonum sanguinem in illa agitatione cum
succis putrescentibus, & sic venenatā qualitatē
longius exporrigi. Etenim humores, qui forsitan
quieti in uno aliquo loco permansuri, naturæq;
robori & viribus facilius cessuri videri poterant,
proximū sanguinē contaminare, longius se dif-
fundere, certoq; cū ægrotantis peticulo ad cor
pertrahi. Et imprimis à venæ sectione nos deter-
rere debere insignē virium imbecillitatem, qua
præsente aut futura omnes præclarri medici san-
guinem mittere prohibuerint. In febribus au-
tem pestilentialibus aut mox ab initio vires
esse imbecilles, aut paulo post subito collapsu-
ras. Quin & ipsum Galenum iubere in com-
ment. 2. aph. vigesimo nono, vt in exitialibus

G 2 mor-

morbis nihil moueamus, sed ut finem tantum prædicamus. Patrocinarí quoq; sibi illud putant, quod Galenus in comm. 3. libr. Epidem. 3. declaratione 58 particul. scripsit, omnes in peste illa magna, & fere solos superstites fuisse, qui seipso ad comedendum coegissent. Ratio hæc est, quod pestifera febris maxime corruptus spiritus, quos, quia nouos & bonos ex probo & idoneo alimento generari subinde oportet, cum alimentum in corpore nullum supereat, corrupto sc. circa cordis regionem sanguine, necesse est, ut ex ingesto cibo talis procreetur. Constat namque febrem hanc vel solam, vel certe omnium maxime ex putrefacto & venenato sanguine venarum & cordis generari. Cum ergo æger ob hanc quoq; causam cogendus est ad sumendum cibum, parum sane rationi fuerit consentaneum, spiritibus pabulum, id est, sanguinem nondum infectum per venæ sectionem detrahere. Vbi namq; de sufficiendo bono sanguine laborandum est, haud recte is qui adesse potuit, subtrahitur, proindeq; præstare, ut partium nutrimentum & conuenientissimum spirituum pabulum in corpore cōseruetur, & apta semper idoneaque pro eorundem generatione materia largiter & copiose suppeditat.

*Refutatio
prima & opini-
onis.*

Qui primam opinionem tutantur, omnibus mihi modis peccare videntur. Neq; enim recte ab illis dicitur, tantum in corde vel vicinis cordi venis

venis contentum sanguinem in peste infici, nam
sepe alibi vitiatur primum, indeq; ad cor arrept
lues, fitq; hoc alias sensim, alias breui quoq;
tempore, cum videl. subito & inopinato metu
animus percellitur. Quod si certo semper sciri
posset, in qua parte, & quando sanguis exitiali
ista putredine corrupti incepisset, atque ex eo
posset loco vel totus, vel pars aliqua corrupti
iam sanguinis, priusquam ad cor perduceretur,
elicidubium non esset, quin sanguinis missione
æger tunc percurari, aut certe iuuari plurimum
posset. At vero ut plurimum non ante pestis se-
mina in aliquo esse deprehenduntur, quam fe-
bris actu sentiatur. Sentitur autem citius, cum
per terrorem spiritus ad cor reuocantur, & cum
bonis una corrupti eodem perducuntur. Con-
tingit nonnunquam, vt, qui pestilentis febris
seminaria aliqua in se concepit, funeri obuius
factus, ex metu non multo post in illam febrem
inciderit. Et exempla extant plurimorum, in
nostra etiam peste Marpurgensi, qui omnes
serius in febrem incidissent, si non permetum
sive terroré venenati spiritus ad cor ipsis essent
attracti.

Qui ad animi deliquium usque detrahere *Refutatio*
sanguinem iubent, ij compendiosam quidem *secunda opē*
viam ad sanitatem monstrant. Utinam vero æ-
que facile persuadere possent ac docere, tam es-
se eam tutam quam est breuis. *Quis credet, per*

G 3 lar-

largam istam euacuationem sanguinis venenatum omne ex venis absq; pernitie ægroti educit? si vel minima aliqua portio in venis remaneat, an non ea prostratis iam viribus sanguinem inficiet vniuersum, egrumq; perdet? Non fuit hec mens Hippocratis, cum extremis morbis extrema conuenire remedia scripsit. Plus præsidii apud Galenum 14 meth. c. 10. quo in loco copiosam istam sanguinis missionem in pestifero carbunculo approbatæ censeri potest, habituri videbantur. Quamuis hic quoq; generalis regula perpetuo locum habet, si vires patiatur, aliudq; nihil prohibeat. At mox collapsuræ vires prohibent in morbo tam exitioso, ut cætera taceam, Et ex citato Galeni loco hoc potius colligitur, licere nonnunquā febre pestilenti laborantibus secare venā, non tamen ad animi vsq; defectum.

*Refutatio
tertia opini-
onis.*

Majoribus viribus aduersas eos procedendum videtur, qui nunquam recte in pestiferis febribus sanguinem mitti opinantur. Nam & autoritatib. subnixa, rationibusq; apparat hec opinio fulta, quibus tamen ad Medicæ rationis ac veritatis calculum reuocatis, apparebit, turbidam, ac limosam esse scaturiginem, ex qua profluxerunt, hoc est, fundamentū labile & infirmum. Autoritatem quod attinet, in procinētu est Galenus cap. 1. libr. de boni maliq; cibi succis, nec non 14. meth. c. 10. Vtrobique enim ostendit, sanguinis se missionē probare, dummodo vires non n

non lædat. Et qui in librum Epidemior. Hippocratis commentarios Galeni attentius perleget plura inueniet testimonia. Oribasius libr. de cucurb. & scarificat. c. 20. scribit in hunc modum. Et sane dum pestilētia vehemens Asiam comprehendisset, multosque perdidisset, neque etiam morbus attigisset secundo morbi die, febre remittente, crus scarificaui, duasq; fere sanguinis libras detraxi, hacque ratione periculum euitaui. Plæriq; etiam alii hoc præsidio vñi, superstites euasere. Erāt enim plenitudinis signa, vnde illi præcipue saluabantur, qui copiosum sanguinem exhauriebant. Paulus Aeginetha l. 2. c. 36. & Aetius c. 94. ex Rufo, qui ætate Galenum antecessit, hæc habent verba: Quib. sanguis abundat plus æquo, vena secta detrahito, quæ verba ut & sequentia, manifesto probāt, veteres Græcos à sanguinis missione in peste nō abhorruisse, & Rufum de curatione egisse, nō præseruatione, q; Rhasis voluit. De Auicenna & Auerthoe non est quod quisq; dubitet. Auicenna expresse ait, incoandum esse à venæ sectione vel phar-maco. Quod aut̄ Hippocrates venam non fecuit i. Epid. ratio est, quia ab initio non accesserat, virtus enim in peste statim cōcidit, vnde tertio die eger obiit. Quapropter autoritate veterū se tueri nō possunt, qui fere cūcti nobis fauent. Argumentū quoq; q; petūt ab experientia, parū illis roboris p̄stat. Nā experientiae pōt experiētia

G 4 oppo-

opponi. Adhuc superstites sunt, qui superiori anno, cum pestis hic grassaretur, crudeliterq; saeuiret in obuios quoq; me iubente, venam felici successu sibi aperiri passi sunt. Licet enim venenum per sanguinis missionem non semper & ex toto auferatur, inducitur tamen per eam frigiditas & exiccatio, quibus veneni feruor habetur nonnihil, & obtunditur. Rarefit quoq; per eandem corpus, commodiusq; perspirant exhalantq; pernitiosi succi, iidemq; facilius vinctuntur, concoquuntur, & dissipantur. Quibus rebus cum in pestilentis febris curatione maxime indigeamus, optima sane ratione abundans sanguis emittitur. Galenus quidem præcipit, ut deplorate ægrotantes, id est, perituros, siue peste laborent, siue alio quoquis morbo lethali premantur, sinamus, at nullo in loco iussit peste infectis nullam adhibere medicinam. Omnia ipsius monumenta contrarium demonstrant, ut patet ex 9. de simpl. medicam. facult. 14. method. cap. 1. de cibis boni & mali succi, atque etiam ex libr. de atra bile. Nec tamen temere & sine rationis iudicio vena secatur. Tunc enim solummodo tunditur, cum & vires constant, sanguisq; redundant, qui naturæ oneri magis est quam vsui, & præterea liæger venæ sectioni assueuit. Illico igitur, & mox à primo febris insultu venæ sectio adhibenda, constantibus sc. adhuc viribus, tunc enim sanguinis missio non incommoda-

*Quando se-
cada vena
in peste, &
quibus? O.
ritati ma-
xime con-
grua.*

modabit, nec vires prosternet, imo, ut vires ab exitio so morbo minus laedantur, efficit. Quis igitur sanguinem, qui naturae luctanti & pugnanti contra exitialem morbum, est impedimentum, non detractum volet? quo certe detraet, alacrior & robustior efficitur venenoque totis resistit viribus, altero onere leuata. Dum enim eam à duobus oppressam, hostibus succumbere erat necesse, sæpenumero contra omnium expectationem victrix euadit venenumq; profligat. Solis igitur illis, qui sanguine abundant, venæ sectioni sunt assueti, quibusq; consuetus sanguinis fluxus ex naribus, vtero, aut alia quadam parte cohibitus est sanguinem detrahi iubent præstantissimi omnes Medici antiqui & recentiores, Græci & Latini cum Arabibus plerisq;. Ac nititur hæc opinio rationibus firmis, reiq; naturæ consentaneis, tum quoque experientiæ testimonio faltis, semper tamen diligentet consideratis circumstantiis, & vtrum quid impedit, ut nausea, fluxus ventris, animi deliquium, & huius generis quædam alia, quæ sanguinis missionem prohibere possunt. Itaque inscite admodum & imprudenter faciunt, qui venam secant tunc, cum necessitas nulla flagitat, aut sanguis nō redundat, aut mature nō adhibetur, aut reliquæ circumstantiæ non permittunt. Econtra maiori reprehensione digni sunt, qui circumstantiis nullis obseruatis, ne-

G 5 cessi-

cessitate flagitiae, à venæ sectione, omnino abstinendum iubent. Fateor plus hic audaciam quā timiditatem nocuisse, quamvis neutra Medicum deceat. Hoc dicere non erubesco, esse & nouisse me non vulgares Medicos, qui ex mera timiditate venæ sectionem sæpe dissuaserint, sed in perniciem ægrotantis. Cuius timiditatis causam aliam assignare non possum, quam inscitiam, quod sc. indicationes veræ mittendi sanguinis non satis illis sint cognitæ & exploratæ. Malo igitur peccare cum Medico audaci & scienti, quam timido & imperito. Præstat enim naturæ opitulari, tentareque aliquid, quam plane nihil, quo sæpe ægri pereunt. Porro præter & supra modum sanguis euacuandus non est, est enim id exitiosum & periculosum. Ea quoque vena eligenda, per quam sanguis non in cor reducatur, sed ab eodem longius reuellatur. Itaq; si circa inguina tumores extiruntur, poplitum siue crurum venas secamus aut certe applicamus ex Oribassi sententia cucurbitulas cum scarificatione ipsis cruribus. Si sub axillis tumor eruperit, sanguis mittendus è basilica evuldem lateris est. Quod cum sit, non cordi venenum adducitur, sed ab eo potius reuelliatur. Solent quoque diligentiores medici admouere ipsis tumoribus cucurbitulas, vel alia medicamenta potestatem attrahendi obtinentia, ne expulsus humor in venas regurgitet atq;
re-

recurrat. Forestus in obseruationibus suis de peste narrat, si 7 vel octo horæ præteriissent, veniam non esse apertam, sed exhibitam theriacam cum aceto sambucino, quæ obseruatio rationem habet probabilem, nititurque experientia. Alii intra 24 horas venam secandam volunt, hoc est ante elapsum primum diem. Verum male faciunt qui huic termino non anteuertunt, siquidem vix elapsis senis vel 7 horis suspecta habetur virium constantia. Atq; hæc sunt, quæ non modo secundam in peste quandoque venam esse probant, verum etiam rationes tertiae opinionis nostram sententiam non oppugnare, sed friuolas esse demonstrant.

2. *An in peste curatio semper à diaphoreticis
& sudoriferis auspicanda? Negatur
contra Neotericos quosdam
& Empiricos.*

Sunt & inueniuntur hoc nostro æquo Medici non pauci, quibus nihil fere usitatius quam statim initio, & à prima morbi inuasione ægris propincae sudorifera calida, imo, si hæc negligantur, non recte curari ægros posse tibi per-

persuasurunt. Forsan inde decepti, quod venenum se putant expellere, cum causam effectricem, id est, auram venenatam per sudorem excludunt, manente nihilominus venenata impressione, qualitate & pestilente seminatio. Si in serosis tantum & tenuioribus sanguinis partibus venenum semper figeretur, sicut aliquando id consistere negari non potest, non male forsitan sudorifera ab initio omnibus offerrentur. Iam in crassa sanguinis substātia nō in solo sero sēpe impressum est, quare sine fructu per sudores elicere id quis tentauerit, nisi prius sit extenuatum & ad expulsionem præparatum. Multo namque crassior est sanguis, longiusque qui in venis cordi propinquis cōtinetur, à cute distat, quam ut per eam excludi possit. Et certe persuasū difficile est, crassum & inquinatū sanguinem per sudorem vi ē venis expultum, mox per cutis meatus excerni. Tenuiores aliquas partes serosq; succos hoc modo euacuat negari non potest.

Notab.

At per horum excretionem mox à febris insultu tentatam, labes, quæ crasso sanguini impressa est, qnomodo tollatur, nullis mentis oculis quantumuis perspicacissimis apprehendi potest. Non enim in febribus pestiferis, vnum aliquis humor rātum, yt in aliis v̄siuenit, corrumpitur, sed sanguinis massa contaminatur. Quin etassi & inquinati sanguinis nihil aut parum admodum

modum educi, probant accidentia, quæ fere o-
mnia post sudorem fiunt deteriora atque vehe-
mentiora. Et nemo opinor, adeo est demens &
rudit, qui virtute calidorum istorum medica-
mentorum prouocato sudore, ægros vehementer
debilitari ac frangi, sauginem agitari, infla-
ri, intumescere, turbari, ebullire, spiritus vero
impelli ac dissipari non animaduertat? Notum
est robustos ac sanos, coactis & copiosioribus
sudoribus mirifice debilitati. Quanto igitur pe-
riculosius est, ad 2 vel 3 horas ægro in morbo
peracutissimo sudorem imperare? Spiritus e-
nim affatim & copiose euacuari satis indicant
prostratae affl:ctæq; post largum sudorem vires.
Et rationibus vterius hoc probare superuaca-
neum est, satis enim per se liquet. *Quod enim Obiectio.*
afferunt, pernitiosum humorem confessim, nul-
la alia occasione expectata, à corde auertendum
esse, èq; corpore educendum, nobis non repu-
gnat. Conatus & voluntas laudanda est. At ve-
rendum valde, vt natura possit crassum humo-
rem in corporis habitum effundere, & deinde
per cutim euacuare.

Si enim id potuisset præstare, non studuisset
se ad glædulas exonerare. Regio namq; amplior
& commodior cutis est. Atqui deponere ad
glandes incepit venenatum humorem, & natu-
ram in peste plurimum id tentare, maxima cor-
reptorum pars testatur. *Cur ergo hanc ipsius a-*
ctio-

ctionem interturbemus euacuatione diuersa?
 Aduiuanda enim potius natura est, vt quemad-
 modum cœpit, porro se exoneret, iuxta medicas
 artis præscriptum, qua natura se exonerare ten-
 tat, (modo per conuenientē regionem id fiat)
 hac vacuandum. Secus si fiat, hoc consequemur
 vt per neutrū locum venenum extrudi pos-
 sit. Non ad glandulas, quoniam ab hoc conatu
 auocatur. Neq; ad cutim, quia materia est cras-
 sior, quam vt hac expellatur. Itaque cum ma-
 gno vitæ discrimine sudant, quibus san-
 guis bonus à malo non est secretus, tunc enim
 ex æquo bonum & malum vna cum spiritibus
 exhausti necesse est. Non possunt corrupta
 per sudorem euacuari, nisi vtilia ab inutilibus
 sint secreta, vt illa quidem natura retineat, hæc
 vero expellat. Iccirco magis videtur factum &
 consilium illorum approbandum, qui à medi-
 cinis eiusmodi calidis pestis tempore abstinent,
 siue ægri sudent in principio, siue non. Cer-
 tum enim est, sudorem sponte sub initium
 morbi prodeuntem diaphoreticum & sym-
 ptomaticum esse, non laudabilem & cri-
 ticum. Constat quoque in principio morbi
 sudantes non iuuari, sed plurimum debilitari.
 Sequitur enim is vel virium imbecillitatem, vel
 morbi violentiam, hoc est, naturæ coagula non
 liberæ, actionem. Non enim, antequam bonum
 à malo est secretum, vacuationem molitur. Et
 quæ

Symptoma-
 ticus sudor
 recedit vio-
 lenta morbi,
 Criticus vi
 natura.

quæ crudo adhuc morbo existente, vacuat, non
libere, sed coacte vacuat, quem naturæ motum
Medici non temere ac semper imitari debent.
Vere enim Galen ait, sudores in crudis morbis
nec prodesse, nec boni signi habere rationē. Et
quidem de illis sudorib. loquitur, qui vi morbi,
non epoto pharmaco eueniūt. Vnde & minus
salutares esse possunt, quos calidū pharmacum
in exitiali ac crudo morbo violenter exprimit.
Experientia testis est & salua consciētia attestari
possum, plurimos in superioris anni peste hic
Marpurgi grassante, statim sub initiū inuasionis *Notab.*
morbī pharmaco assumto, ad sudandū se pannis
probe contexisse, seq; in extremū vitæ discrimē
induxisse, & in ipso agone assumti medicamenti
vim deplorasse ac detestatos fuisse. Totum enim
corpus incendio flagrabat, q̄ restinguī nō pote-
rat, in solidū nāq; corporis, ac carnosum habitū
venenū æstuās vi calidi medicamēti disperge-
batur. Re cōperta, inq; rumorē publicū abeunte
cautius postea peste correpti medicari cœperūt,
meq; suadente ac iubente à sudoriferis calidis
abstinuerunt, æstumque, qui ex illorum hau-
stu magis magisq; intendebatur, refrigerantibus
temperarunt. Norunt omnes, & medici nomine
indigni, qui vel ignorant, vel negant, per sudo-
res tenuia solum & aquosa excrementa
in corporis habitu collecta, excerni vna
cum

cum spiritibus, dum adhuc crudus est morbus.

Vnde Galenus in 3. aphor. 15. recte assertit, evacuationem per balnea factam prauam esse, solamque fere cutim euacuare ac expurgare, per carnes & solidas partes dispersa excrementa nequaquam educere ob hanc videlicet causam, quod crassiora existantur quam sudorum materia. Quod si spiritus euacuantur per sudores, quotum evacuationem necessaria & repentina sequitur virium deiectione, ipso nihilominus malo remanente, non video, qua vel conscientia vel ratione, aegro sudor sub morbi initium sit imperandus? Concludo ergo, sudorem coactum, & virtute calidorum medicamentorum prouocatum non sine magno periculo in pestilentiali isto & extitiali morbo imperari, ut qui corpus repente exoluat, viresque omnes prosternat, atque deiciat. 3. An theriaca vinumque viperinum sint peste correptis exhibenda? Eiusdem fere argumenti haec quaestio est cum praecedente, quare non inconcinne ei assuitur. De theriaca, mitridato, eleuentario de ovo & similibus antidotis calidis, queritur an in peste cōducant, & quando, quomodo item, & quantum? In præseruatione dictas antidotos salutares esse, utilesque extra controvrsiam est. Et cum experientia hic consentit ratio, acceditque summus præstantissimum medicorum consensus. Theriacam tutos redere

dere ab aeris noxa, ipse quoque Andromachus confessus est. Galenus i. cap. vtriusq; libri de antidotis, theriacam in vna tantum re, videlicet viperarum mortu Mithridato praefert, in cæteris omnibus hoc illi non cedere imo præstantius in placuisse; venenis aliis esse affirmat. Autor libri ad Pisonem instar ignis purgatorii cuiusdam esse theriacam scribit, corporum enim nostrorum vitia expurgare, putruginem futuram arcere, præsentem amouere & emendare, videlicet excando, absumentoq; redundantes humores, attenuando crassos, calefaciendo frigidos, concoquendo crudos, ac dissipando noxios. Quæcum perficiat in sanis caliditate non noxia, merito commendatur usus ipsius si iuxta medicorum præcepta sumatur. Vnde & Auicenna theriacam corroborare cor, natuumq; calorem conservare dixit, contra quem tribus rationibus disputando procedit Auerrhœs, quibus probat, theriacam sanis in præservatione non conuenire. 1. Per theriacam homines à veneno nihil patiuntur, vnde videntur similes fieri veneno ipsis: Si ergo theriaca facit homines similes veneno, nullo pacto videtur convenire corporibus sanis. 2. Theriaca attrahit venenum, omnis autem attractio sit per similitudinem, theriaca ergo veneno est similis, & siccirro sanis non competit. 3. theriaca potentissima est & maximæ actiuitatis: idque exinde patet, quia venena debellat ac

*Auerrhœs
contra Auicennam de
theriaca.*

*Rationes
Auerrhois
dicuntur.*

minuit, ergo sanis corporibus non conuenit.
Haec sunt rationes Auerrhois. Verum ex altera parte sunt autoritates Galeni, Auicennæ & aliorum, & constat M. Antomum Mithridatem, Neronem & calios in frequenti habuisse usum theriacam sine ullo detrimento, & quotidiana experimenta ostendunt, eam à sanis corporibus innoxie usurpari. Pro solutione autem tria sunt constituenda. Unum est, corpora sana alia vel esse simpliciter talia, alia secundum quid: quemadmodum luculenter id docet Galenus in arte Medica. Alterum est, theriacā corporibus sanis exhiberi posse propter duas causas, vel ut sanitas conservetur, vel ut corpora sana preserventur à gravioribus malis. Tertium est, usum theriacæ variari posse, vel secundum sui ætatem, vel secundum mensuram, qua sumitur. His ita suppositis, tendum est, theriacam recentē corporibus sanis non conuenire, quia in theriacā recenti sunt multa medicamenta venenata, quæ cū nōdum sint correcta atq; castigata fermentatione, verendum est, ne offendant, & hinc est, quod in theriaca recenti opium solet afferre non levia detrimenta. Sed fermentata conuenit corporib. tū simpliciter sanis, tum etiā sanis secundum quid. Conuenit prioribus, ut conservetur sanitas, scribit enim Auicenna, corroborare & vivificare calorē natuū, à quo postmodum conseruat sanitas. Conuenit posterioribus, ut preseruentur à graviorib.

ma-

malis, quoniam proprietatē quandam imprimunt corporib. humanis, per quā facile resistant omnibus iniuriis. Differentia tamē hæc obseruanda, quia vbi tantū cōseruanda sanitas est, theriacæ dosis debet esse minor, vbi vero præseruanda sunt corpora à grauiorib. malis, tunc in maiori copia est offerēda, atq; etiā frequentius. Ex his facile est iudicare atq; perspicere, rationes Auerrhois exigui esse momēti. Neq; enim verum est, vsu theriacæ corpora reddi venenata, quin potius illud verū censendū, corpora acquirere quandā proprietatē vel potius cōtrarietatē aduersus venena, qua facile hæc possint superare. Deinde theriaca attrahit venena non similitudine substantiæ, omniūq; qualitatum, sed similitudine occulta, quemadmodū videmus Magnetem attrahere ferrum, & tamen in multis huic esse dissimilē: haud sècus theriaca venena attrahit. & tamen his in pluribus est dissimilis. Tertio negari quidem non potest, theriacam esse magnæ actiuitatis, sed propterea tamen corporib. sanis nocere non est concludendum, sed illis, qui vires habent deiectas atq; imbecilles. Hinc Galen. l. de theriaca ad Pis. atq; 8. meth. eam damnat, tum in corporibus calidis & siccis, eo quod in his facile ex eius vsu oriuntur febres, tum etiam & maxime in pueris, qui ob virium infirmitatem magnitudinē actionis illius sustinere nō possunt, calefacit enim vehementer &

Obiect.

Explan. Duo hic occurunt dubia difficultia admodum & grauia: 1. quod Auicenna concludit si similia non fiunt veneno corpora vsu theriacæ, fieri saltem similia alexiteriis, & propterea media esse inter alexiteria & venena. 2. quod scribit Galenus, alexiteria omnia esse media inter corpora & venena.

R^e. ad 1. Non valet, quod infertur ab Auicenna, si non fiunt corpora similia veneno vsu theriacæ, fieri saltem similia alexeteriis, & propterea media esse inter alexeteria, & venena, quia fiunt quidem similia alexeteriis, sed secundum hanc tantum rationem, ut venenis aduentur atque resistant. Ad locum Galeni difficultior responsio est. Hier. Mercurialis li. 1. de morbis venen. duplicem affert responcionem. Vnam de dupli medio, secundum compositionem seu mistionem, & secundum operationem. Medium secundum mistionem appellatur illud, quod ab extremis est conflatum, medium vero secundum operationem, q^{uod} facit operationes extremitatis partim similes, partim dissimiles. Iā alexiteria nō dicuntur à Galeno media secundū mistionem, sed duntaxat secundum operationem, quoniam habent ex parte operationes similes corporibus sanis & naturalibus, aliqua vero ex parte similes venenis, quod innuere voluit Galenus sⁱ de simpl. med. facult. c. 18. cum dicit, eandem esse proportionē inter corpora & alexiteria,

qua

quæ est inter venena & alexiteria, & è conuerso.
 Altera responsio est, sententiam Galeni, alexiteria sc. media esse inter corpora & venena, veram quidem esse de multis, sed non de omnibus, cui sententiæ patrocinari videtur Auicen. 6. quarti, tract. 3. c. 1. vbi duo scribit animaduersione digna. Vnum, accidere aliquibus alexiteriis, ut sint media inter corpora & venena: alterum est, huiusmodi opinionem esse cum sapientibus disputandam, propterea quod ex toto ad Philosophicæ rationis calculū non sit examinata. Ex quibus Auicennæ verbis facile quis intellexerit, verum non esse, omnia alexiteria media esse inter venena & corpora, & si diligentius verba Galeni pensisentur, manifestum evadet, eum illo in loco non de omnibus alexiteriis, sed de iis tantum loqui, quæ venena ipsa alterant, obtundunt ac corrumpunt, immo non simpliciter, sed omnia hæc fere esse media scribit, nocere autem tunc, cum in magna dosi assumuntur.

Hæc de theriacæ vsu in præseruatione dixisse sufficiat, videamus nunc de vino viperino, in quo sc. extinctæ sunt viperæ, an sanis corporib. conueniat? Nicolaus Florentinus 1. de venenis, secutus Rabbi Moysen & alios, scribit, vinum in quo extinctæ sint viperæ, frequenter potum, plurimum conducere ad præseruandum à venenis. Confirmat hanc sententiam Galenus

H 3 sect.

*De vino vi
perino.*

sect. 6. Epidem. 6. text. 5. vbi vinum viperinum
inultum valere aduersus venena docet, id quod
de carnibus quoq; viperarum constat, vt ita
hac ratione probari possit, sanis etiam id cor-
poribus conuenire. Sed Dioscorides & alii præ-
cipiunt, vt vasa vinaria diligenter custodiantur
ab ipsis viperis & serpentibus, ne vinum vene-
nent, & consequenter corpora. Cumq; vinum
sit vehiculum medicamentorum, etiam hic sit
vehiculum veneni viperini, ad maiorem per-
nitiem & celeriorem interitum. Hoc igitur in
casu diligenter obseruandum, vinum viperi-
num an casu fiat, an vero arte. Si fiat casu,
non conuenier, quia extinguntur in ipso to-
tae viperæ, caudaq; & caput miscentur, neq; sit
fermentatio, vnde vinum illud venenatum po-
tius redditur quam salutare. Si fiat arte, tunc am-
putatis amputandis, facta debita mixtione &
fermentatione, sanis corporibus utiliter exhibi-
teri potest, quod etiam innuit Nicolaus. Ex
quibus hoc quoq; colligitur, alexiteria, cum sa-
nis corporibus offerenda sunt, semper minori
dosi esse offerenda, quam cum dantur vel iam
venenatis, vel illis, quæ mortis sunt obnoxia, &

Tempus as. in venenatas actiones vergunt. Tempus, quo
sumendo-
rum alexite
riorum. sanis alexiteria exhibentur, optimum est post
consummatam coctionem. Sic enim Rabbi
Moses 22. aphor. loquens de smaragdo inquit,
eam sanis corporibus exhibendam quo tempo-
re

revetriculus est vacuus, & iam consummata est omnis concoctio. Consentit Galenus l. de ther. ad Pison. c. 17. vbi præcipit, vt theriaca sumatur post celebratam extoto ciboru coctione, ratio est, quia si antidoti sumerentur, cum cibus est in ventriculo, proculdubio aut is corrumperetur aut ipsorum virtus à cibis hebetaretur. Iam ad curationem, an sc. febri correptis ad ciendū sudores exhibenda sit? Hic, non quid vnlusquisq; affirmet, cum non consentit ratio, sed quid verum sit, ex ipsa re proposita inuestigandum esse, plane statuo. Si enim vlo in morbo periculum affert error, certe in febri pestilenti affert, morbo sc. periculoſissimo. Quapropter etiam minushic quā alibi, vbi leue peccatum sine pernitione aut incommodo ægri cōmittitur, errare expedit. Præcedente quæſtione rationibus non fallacibus demonstratū est, periculosum esse, sudore ab initio calidis medicamentis prouocare. Theriacam antem, mithridatum, & similiā magnā esse actiuitatis, vehementer calefacē, caloremq; cordis $\chi\acute{\iota}\iota\kappa\acute{\iota}\alpha\tau\acute{\iota}\nu$ facere $\xi\acute{\iota}\iota\kappa\acute{\iota}\alpha\tau\acute{\iota}\nu$, & hoc maxime, quia ad venenum debellandum, perque sudores exturbandum in magna dosi, & bis in die offerenda sunt, nemo est opinor, qui ignoret. Hinc Aquicenna in præſeruatione tantum prebat antidotos magnas, in curatione vero proponit refrigerantia. Et ex veteribus neminem calidis eiulmodi antidotis vsum esse legi-

*Theriaca
an conue-
niat in cu-
ratione fe-
bris pesti-
lentis.*

mus in febris pestiferæ curatione. Quamuis enim Paulus Aeginetha & Aetius theriacam ex Galeno in profliganda peste vtilem esse scribat, neuter tamen in curatione eam adhibuisse deprehendi potest. Nam Paulus post traditam descriptionemq; curationem tatum addit, Galenum ipsam commendasse. Aetius vero, ubi febris pestilentis curationem docet theriacæ & similium medicaminum calidorum mentionem non facit, sed tale quid refert ex Galeno. Sed nec Orbasius, qui hos longo tempore antecessit, ac sub Iuliano claruit, de pestis curatione differens, theriacæ mentionem facit ullam. Et licet Avicenna libr. de vitandis incommodis in regimine sanitatis euuenientibus, exhibitionem ipsius videatur approbare, in canone tamen suo, ubi ex professio & cum ratione tractat omnia, longe sentit aliter. Actuarius Hippocrati attributam antidotum describit, eaq; ipsum in peste Athenas depopulante usum narrat, & corona ob eam rem ab Atheniensibus donatum ait, quæ ipsa quoque admodum calida extiterit. Sed an in curatione ea fuerit usus, adhuc ambigitur. Et fabula esse putatur, quod scribit, Hippocratem eius esse autorem, & in peste Athenis sauiente curanda hac fuisse usum. Mirum namque foret, si præter Actuarium scriptorem recentem, nullus Græcorum aut Arabum de prædicta antidoto aliquid cognouerit. Qui composuit, Hippocratis

tis normen ei præfixisse creditur, ut commendabiliorem redderet. Recentiores & saniores Medici omnes in febri pestilenti à calidis sudoriferis, ut theriaca & similibus abstinere iubent, vel, si quando necessitas vsum harum antidotorum postulare videretur, in quantitate exigua exhibent, cum liquore refrigerante & conueniente, vel aliis contemperant, non ad sudorem mouendum, sed ad hebetandam extinguendamq; veneni malignitatem, & quidem post venæ sectionem, si ea opus est. Frigidis itaq; modice astringentibus exiccatibus, potestateq; occulta venenis resistentibus medicamentis ægro succurrendum, omnibus modis vires conseruandæ, ipsumq; corroborandum, quod certe, calidis istis medicamentis violenter sudorem excludentibus, qui euenire affirmat, boni is Medi ci titulum non meretur, sed pro perfido merito empirico habendus. Non dubitarim admidum, vel inficias iuerim, quosdam peste apprehendi, sanguinem habentes aquosum & tenuem. Apparet hoc in certis hominibus, quib. sanguis è vena detractus ita aquosus cernitur, vt fibræ in eo nullæ conspicuæ sint, sed in aqua rubra solummodo telis aranearum simile quippiam innatare videatur. Accidit hoc fere post diuturnas pluuijas, largam potationem solidiorisq; cibi paucam assumptionem, præsertim vero si per hiemem fiat, & ea exacta sanguis postea

H 5 mit-

mittatur. Potuit igitur sudorificum pharmacum tali propinatum aliquando profuisse, non quia illo tempore conueniret morbo per se, sed quia accidit illi homini habere tunc sanguinem aptum dispositumque, qui in vapores & chalitus permutetur, & per sudorem euacuetur. Sunt quoq; aliqui, qui meatus forte habēt tam patentes, ut classior quoq; sanguis resolutus per eos penetrare possit. Et sunt quidam alii ita à natura comparati ac facti, ut ab omnib. fere morbis solo sudore liberentur. Quod si igitur quis in hominem inciderit, qui vel hæc omnia, vel ex his habeat aliqua, ei certe pharmacum sudorificum non male fuerit propinatum, aliis pene omnibus existens noxium. Vnde plures ab eo laedi quam iuuari omnino necesse est, si ita promiscue & cæco iudicio cuilibet offeratur. Quod autem obiicitur, cap. 16. libr. de theriaca ad Pison. scriptum esse, theriacam etiam peste correptis mederi, nostram sententiam non impugnat. Primum enim liber ille non est Galeni, ut patet ex Epistola Iulii Alexandrini, quæ extat inter Epistolas Andreæ Matthioli. Deinde locus ille dextre interpretandus est. Si theriaca exhibeatur ante febrem pestilentem, efficit, ut vel homo non contipiatur, vel correptus, symptomatibus, que alias agrum miseris modis solent diuexare, non ita inquietetur atq; laedatur. Adde, quod probatur theriaca in peste.

Obiect.

peste actu existente, sed sine febre. Cum enim febris adest notabilis, non exhibenda huius generis calida medicamēta, præstantissimi medici & Practici statuunt omnes, propterea quod in pestilentialib. febribus interiora æstuent ac vrantur, postq; horū sumptionē de præcordiorum & pectoris intolerabili ardore & inflammatio- ne ægros cōquestos esse, animaduersum sit & obseruatū. In sudore Anglicō, hoc est, febre sudorifica, qua correpti perpetuo sudore diffuebant, quæ anno 1525 Britanniam, Belgium, omnemq; inferiorem Germaniam, vsq; in annū 1530, peruagata est, profuisse calida alexipharmacā quidā experti sunt, vnde mox etiam in quauis alia peste vtilia fore existimarunt. Sed vehementer decepti sunt, cum febris illa Anglicana tenuē, aeriā, & spirituosam magis quā crassam sanguinis substantiā vel partē occuparit. Et Galenū deniq; quod attinet, nunquā ipsum tā calida medicamēta pestilēter febriētib. exhibuisse, aut exhibenda cēsuisse, vel inde liquet maxime, quod terrā Armeniā, nullius caloris participem offerre nō ausus fuit in vino, nisi tenui & diluto, quāvis vinū hic maxime vtile esse cognosceret, quoniā bolum aridum & crassum ocius atq; facilius ad cor deduceret. Posteriores Medici eam cum aceto & aqua rosacea miscuerūt felici successu. Terrā sigillatā cum cōueniente & apto li- quore propinatam insigniter multis profuisse pestis

*9. de simp.
medic. fac.*

pestis nostræ Marpurgensis decursu animaduer-
ti, aquam quoque vel acetum destillatum ex
nucibus viridibus immaturis, solano, verbena,
radice tormentillæ, serpentariae, veronica mare,
limonibus, citriis, arantiis, & similibus, quæ re-
frigerant, exiccant, modiceq; astringunt, cor ro-
borant, calidiq; natui dissolutione impediunt,
quod imprimis hic & ante cuncta alia tentan-
dum. Corde roborato, quod cognoscitur, cum
circa cor ægrotus melius habere sentit, febreq;
intepescente, sudorificæ potiones commode
exhiberi possunt, iisq; theriaca, similiaq; alexi-
pharmaca in debita quantitate permisceri, vel

*Theriaca, & similia alexipharmacæ, quædo & qui-
bus exhibenda? Ve-
ra assertio.* mox ab insultu, vel etiam & maxime ante fe-
bris insultum, non quidem omnibus, sed qui-
busdam, quibus sc. præseruare à peste corpus,
vel noxiū venenatumq; aerem, quem forte
apud ægrotos hauserunt inspiraruntque, expel-
lere intentio est, tunc enim sanguine nondum
per omnia infecto aere scil. venenato inspirato
olei instar eidem supernatante, vel visceris ali-
cuius superficiem tantum occupante, extimasq;
partes, febreq; nōdum excitata, sudorificis istis
medicinis utrius nihil excogitari posse omnino
iudicandum est. Tunc enim venenata qualitas
in aeria & halituosa substantia hærens non
multo labore per sudorem vacuatur, cum sc. ve-
nenum seu venenata qualitas substantiam san-
guinis vel visceris alicuius nondum alte com-

pre-

prehendit. Cum vero febris inualuit, æstusque ac flamma in præcordiis percipitur, non prodesse, sed obesse multis certissimis documentis habetur patefactum. Ac parum hic curandum, quod quidam audaces barbatique magis quam cordati Empitici iactitant de experientia sua. Viri graues & eruditi, qui merito talia de se prædicare possent, non plura afferunt, quam ratio dicitat esse vera. Concedo, quosdam, qui ea usurparunt, medicamentisq; calidis sudorem potenter prouocarunt, mortem vitasse, iisque esse adiutos. Sed an recte statim hinc concludetur, vtilia semper eiusmodi esse medicamenta? Variis casibus quosdam à difficultibus morbis liberatos legimus. Verissime enim Hippocrates, in medendo sæpe concurtere spem, fiduciam & τύχην, prodidit. Et in quo medicamento aut medico confidit ægrotus, ab eo sanatur facilius & citius, ut etiā optimū ab alieno datū in peius proficiat. Nullus igitur Medicus, modo non sit amens, ægros suæ fidei commissos ita curare attentabit, vt illi sunt sanati. Per accidens innumeri euadunt cum ex hoc, tum ex aliis morbis. si alios eodem quis modo percurare velit, homicida rectius quam medicus audiet. Galenus in opere, quod de simpl. medic. facultatib^{as} sc̄iptis, fuisse docet, quomodo experientia medicamentorum vires demonstrat aperiatis, ac quomodo, quod per accidens euenit,

Notab.

sit

fit distinguendum ab eo, quod per se fit. Sicut enim remedium nullum semper iuuat, ita nullum ex æquo semper omnes perdit. Aliqui semper licet ex accidenti id contingat, euadunt. Ac si empirici isti percensere nomina eorum, quibus nocuerunt, tam expedite possent & vel- lant, quā paucos quosdam, quos sua potius spes & τύχη, vt loquitur Hipp. quā horum medico- rum peritia ac virtus, ex periculo eripuit, in ore semper habent, identidemq; numerant ac præ- dicant, proculdubio pro restituto vno perditos atq; occisos decem vigintiue numerate coge- rentur. In peste facilior est excusatio quam in aliis morbis cōpluribus. Nā qui pereunt, sœvitia morbi interiisse putantur. Qui aduersante morbo, Medico & medicina, vix ac difficulter euase- tunt, à medicis setuati stulte aliquando putan- tur. Itaq; p̄udens & peritus Medicus, quid ra- tioni & naturæ consentaneum sit, diligenter ex- aminat. Non igitur pestilentि febre conflictatis Galenū calidissima sudorifera præscripsisse, pro- babile est, cum terram Armeniam non auderet nisi vino valde diluto, febricitantib exhibere, & in genuinis ipsius operibus de eo nihil certi pos- se reperiri constat, præter ea, quæ de theriaca ad Pisonem & Pamphilianum leguntur, quem li- brum Galeni non esse supra demonstratum est. Et ipse autor libri istius non exhibit theriacam, vt malam sanguinis qualitatem per sudorem huius

Huius vi euacuet, sed ut eam ex inimica efficiat amicam, ut ex ipsis verbis patet, οὐδὲν γὰρ ἀπορᾶντες τὸ ἄιρα αὐτοῖς, εἰ τὸ φερομένην εἰ αὐτῷ φαυλόντες ἀποκρίνεσθαι, ἀλλ᾽ ἐξοικεσθαι τὸν αἴρπιαν, καὶ χράσθαι τὸν παρὰ φύσιν ποιῶντα. Eiusmodi igitur sudorifera exhibenda, ut paucis tandem hanc quæstionem concludam, quæ nec vehementer calefaciant, nec vires subito prosteruant, quorum supra quædam sunt enumerata, quibus aliqui addunt succum Galegæ & Calendulæ. Nam Fallopius affirmat, Galegæ succum materiam venenatam ad glandulas trudere, & nullum posse eo certius, aptius & præsentius tunc offerri, cum eodem natura venenum transmittere coepit. Calendulæ succum vel decoctum idem præstare experimento didici, non tantum sudorem ciendo, sed circa vteros etiam mulieres hærentia excrements felicissime expurgando, quæ certe remedia magis semper laudanda sunt, præsertim cum sanguis viatius & corruptus totus ad glandulas non est detrusus, sed in vicinis partibus & locis detinetur, tunc enim utiliter per sudorem evacuari habetur compertum. Aliæ porro calendulæ virtutes alio loco decantabuntur.

4. *An sanguinis missio antidotis per sudorem venenum vacuantibus, sit præmittenda, an vero hæc illam præcedere conueniat?*

Ordinis rationem in peste quoad remediorum usurpationem apud plerosq; Practicos esse diuersam, nemo ignorat, nisi rei medicæ plane ignarus. Quidam enim, vbi suspicio de peste est, protinus exhibent per sudorem liberantia medicamenta, deinde secant venam, postea purgant. Quidam statim post venæ sectionem, altero die purgationem exhibent, & tandem sudorifera. Verum cautius faciunt & rectius, monente etiam Cornatio & Foresto, qui venenato succo vniuerso intra venas adhuc cohibito & detento, sanguinem ab initio mittunt, præsertim cum ex aeris intemperie pestis orta est. Mox, quæ corroborant, vires reficiunt, venenoq; sunt antipathetica offerenda. Sic enim natura, vitioso humore expulso, ab antidoto adiuta, reliquum facilius discutiet. Qui per sudorem primo vacuare conantur, nec educere venenum totum possunt, postea vero sanguinem mittunt, is corrupta excrementa, quæ ad cutim extruderat, in venas retrahit, ut ita magno in periculo versari tunc ægrum necessè sit. Adde, si venæ multo sanguine repletæ sint, apparent, ilque medicamento calido sudorem

pro-

proliciente magis ebulliat, tunc aut non bene
continebunt sanguinem venæ, aut malignitas
certe ardorq; augebitur. In ista enim commo-
tione & agitatione sanguinis spiritus vaporesq;
corrupti penitus permiscentur, sanguinemq;
inficent vndiq;. Quin etiam debilitatē à sudore
vires postmodum difficultius venæ sectionem
admittent. Proinde pletora præsente, sanguineq;
abundante is auferendus prius est, deinde
antidotus offerenda. Si per sudorem ab initio
humor venenatus vniuersus vacuari posset, non
certe valde opus esset venæ sectione. Sed raro i-
mo vix totū euacuari sat multis experimētis pa-
refactū habetur. Quare sudorificorum medica-
mentorum usus suspectus manet & periculo-
sus. Cætera alexipharmacæ & antidoti, quæ ad
frangendam ac retundendam venenatā putre-
factionem, roborandum cor, virelq; cōfirman-
das assumuntur, nihil prohibet quoquis tempore
exhibere, modo citra nauseam sumantur & fa-
stidium. Si enim ventriculum perturbatura vo-
mitumq; motura videantur, paulo longius vel
ante vel post sectionem venæ offerētur. Notum
enim est, multis venæ sectionem ventriculum
recte affectum conturbare. Absq; fastidio sum-
ta, atque paulo ante apertioñem venæ, nō tan-
tum roborabunt, sed præterea, ne ventriculus
à sanguinis missione pro more aliquid patiatur,
efficient. Sæpius autem, si iuuari ægrum veli-

NB.

I

mus,

mus, & iusto interposiro spatio, erunt repetēda.
Corde enim primum his corroborato, q̄ imprimis curandum, alacrius postea à se per venam sectam venenatum aliò sanguinem depellet.

5. *An in peste purgandum?*

Qui Hippocratis & Galeni dogmata velana quadam rabie & licentia allatrant, in peste à vacuantibus seu purgantibus per aluum omnino abstinendum volunt, iudicio plane cæco. Itaq; ad Elleborum vocandi sunt, pestilensque hæc opinio veræ medicinæ sumptis alexipharmacis declinanda, aut igne etiā Hippocratico est exurenda. Si enim illis licet veterem veramque medicinam arrodere, cur non ipsius excultorib. defendere? Sed ad rem. Si corpus laborat caco-chymia, prauisque succis in ventriculo & circa vias communes redundant ac circūfluit, sanguine in venis non turgente, purgante illico phar-maco, quo humores vitiati educantur, vtendum præstantissimi fere medici omnes antiqui & recentiores, Græci & Latini, rationibus naturæ & experientiæ consentaneis, præcipiunt, haec tamen cautela, vt omnium circumstantiarum diligens habeatur ratio, pharmacum purgans non sit acre ac vehemens, ne scilicet profluum aliui excitetur, quod in pestilente febri pernitio-sum,

Cautela.

sum, cum pestilentiae tempore leuissima occa-
 sione humores commoueantur, inq; ventrem
 faciant impetum. Eiusmodi inquam catharti-
 cum imp̄randū, quod sine insigni humo-
 rum agitatione primam corporis regionem,
 primaſq; superfluitates ex ventriculo, venis me-
 faraicis, intestinis tenuibus & crassis sine nota-
 bili attractione expurget. Quod si vero super-
 fluitates collectae in predictis locis sint crassae &
 & viscidæ, copioſaq; prauorum succorum moles
 sit coaceruata, ad paulo validiora erit confu-
 giendum, ita tamen ut semper admisceantur,
 quæ corroborent venenoq; resistant, hoc enim
 si negligatur, recte à purgantibus abstinentum
 moneat. Vnde in eo maxime peccare videtur,
 qui peste correptis purgans pharmacum nō ex-
 hibendum mandant, quod corporum peste
 correptorum eorumque dispositionum nullam
 plane habent rationem. Et quomodo possunt,
 qui ab ægrotorum visitatione abstinent magno
 cum fastidio. Si diuinus ille Christianæ charitatis
 ignis in illis splenderet, non fingerent nescio
 quod contagium, propter quod ædes peste infe-
 ctæ sint vitandæ. Si digitis vlcus tangerent, cor-
 pulq; adeo ſepe prauis humoribus scatere obſer-
 uarent, ut ante, & venæ ſectionem, & etiā anti-
 dotorū uſum omnino purgandū sit, nō certe ita
 temere à purgantibus abstinentum esse iubet
 pſuaderetq; impeditiorib. ad blandientes ma-

gis quam verum enuntiantes. At licet pestis hy-
parxis consistat potius in venenata ac praua
qualitate, quam materiæ copia, vnde solis anti-
dotis & alexipharmacis contra illam pugnan-
dum, nihilominus tamen, ne flagrantissima fe-
bris ab vsu calidorum antidotorum incendatur
magis, succiq; proui in corpore collecti, calidis
remediis accensi vberiorem veneno præbeant
fomitem, inq; parte aliqua principe phlegmo-
nem accendant, purgatio instituēda est ad ma-
teriam beneficam & prauam educendam, nisi
enim natura illico vindicetur ab hoc hoste, con-
clamatum erit. Et vsus docuit hæc proba esse &
vera. Quod si vero corpus à prauis succis sit pu-
rum, & à cacochymia liberum, à purgatione
non immerito abstinentum: præceps enim in
ventrem esse solet humorum descensus eo tem-
pore quo pestis sœvit. Itaq; si pesti alicui id sit so-
lenne, caue purges. Non enim tunc temere ad
vectoria & vibrantia pharmaca deueniendum
est, nisi tam valida, vt dictum, cacochymia cor-
pora sint foedata, vt, ni illa purgetur, & phlebotomia
& antidota calida operam ludant. Quis
quis igitur pestis tēpore Medici officium prestat
ægrotos visitādo, cōsilioq; ac ope eos subleuan-
do, obseruet, num alutis plures auferat: siq; ita
sit, abstineat, si vero alui fluore liberentur, pur-
get, certa tamen tecmarisi. Hanc cautelam iu-
xta non erit difficile prudenti medico purgan-
tibus

tibus vti. Nunc formulas quasdam purgantium medicamētorum ex optimis Practicis adiiciam, quorum usus tum in præseruatione, tum in curatione celebratur.

Ea quæ purgant, vel per os purgant & vomitum, vel per aluum, & utraque leniter vel valide. Tam autem in præseruatione quam curatione ab acrioribus purgantibus abstinentur ob causas supra commemoratas. Atq; huc resperxisse videtur Cornelius Celsus cum docet, pestis tempore non esse mittendum sanguinem, aut non purgandum fortioribus medicamentis, ne fiat humorum agitatio. In qua etiam sententia fuisse Rhasin inuenio. Vomitum quod attinet, in præseruatione eum magis profuisse quam in curatione obseruatum est. Vnde vomitoria in curatione raro probantur, nisi febris pestilens oriatur à veneno assumto. In præseruatione vtilis quandoque & aliquibus vomitus est, si medicamento conueniente recteque præparato excitetur, vt decocto radicis asari cum Carduo-benedicto, hoc enim per vomitum excludit quicquid in ventriculo impuritatum residet, simulq; per sudorem expurgat. In curatione quoque quandoq; prodest, sed adiectis quæ cor cor-roberent, venenoq; resistant, & cum hac obseruatione. Cum pestilens febris aliquem comprehendit, vide, num cum deiectione alui, aut cum vomitu inuadat? Cum enim utraq; regio sit ad

*Vomitiones
cientia an
in febribus
pestilenti-
bus conve-
niant, &
quando?*

I 3 super-

superfluos humores vacuandos conuenientissima, per vtrāq; euacuatio institui potest eorum, quæ abundant iuxta illud Hipp. aph. 21. l. 1. quo natura vergit, eo ducere expedit, modo per loca conuenientia id fiat. Si incipit cum vomitu, eo-que plures liberentur, vomitiuo natura iuue-
tur, sed non violento, id enim vias aperit vene-
no ad cor; & si æger est vomibundus: sin cum
alui deiectione, itidemque plures per eam e-
uadere animaduertatur, naturæ pharmaco per
alium ducente succurre, sed, vt dictum,
mitiori & leniori: tali enim materia venenata
à corde vna reuelliuit. Si fœcalis tantum super-
fluitas vrget, materiaque in crassis intestinis resi-
det, per lenientes clysteres commode educitur.

Inter vomittum crientia præstant quoq; flores
antimonij tubei probe præparati ad grana, 3, 4,
& summum 5. Nec non viætriolum Romanum
valde siccatum, id resoluitur in aqua, perque re-
sidentiam depuratur, depuratum euapora, inq;
fundo subsidet viætriolum, in forma salis, de
quo propinascrupulum vnum, duos vel 3. hoc
est drachmam, cum aqua borraginis, conserua
rosarum vel rosinarini. vel etiam grana aliquot,
si vites languageant.

Porro leniter & sine insigni aliqua humorum
agitatione per alium purgant infusiones rha-
barbari & agarici in decocto illarum herbarum,
quæ

quæ venenis resistunt, habita tamen semper ratione cuiusque ætatis, virium, consuetudinis, temperamentiq; Agaricus in hoc malo insignis est, non solum enim veneno resistit, sed peccoris etiam & pulmonis vitia emendat, superflua que ex illis euacuat. Rhabarbarum epar magis respicit & ventriculum. Huc pertinent pillulae Ruffi celebratissime & pestilentiales dictæ, quarum tamen frequentior usus est in præseruatione. Compositio eatum talis est. Rec. aloes vnc. 2. myrrh. vnciam vnam; croci vnciam dimidiā. cum vino aromatite fiant pillule ad magnitudinem cicerum. dosis drachma vna, & quandoq; vna cum dimidia. Crocus vires ac cor recreat, *Crocus eorum* myrrha putredinem arcet, aloe immersos ventrī tumores educit, & ab infarctu liberat. Antequam vero pestilentis febris prehenderit actū, minori dosi, maiori vero, cum iam inuasit, prædictæ pillulae sunt offerendæ, maiori enim vi ad morbum depellendum opus est.

Petrus Drœtus Medicus Parisiensis in libello suo de pestilentia commendat pillulas sequentes. Rec. rhabarbari selecti vnciam vnam cū dimidia, agarici vnciam vnam. senæ mundatae vnc. 4, cinnamomi vnc. semis, Zinziberis scru. 2. anisi, foeniculi sing. drachm. 2. Reducatur omnia in pulvri, quem irrorabis aqua vitae, postea macerabis aqua communia aut borraginis, quā, cum satis fuerit colorata, colabis, similēq; aquā affun-

I 4 des,

des super fæces, ac macerabis ut prius, percolabis, exprimesq; percolatum lento igne decoquæ ad mellis consistentiam, additoq; saccharo seruabis ad usum: da pillulas 5, vel 6, plus vel minus pro ratione virium, ætatis, consuetudinis & temperamenti.

Baptista Agnellus Anglus feliciter tempore pestilentiali utebatur sequente opiate. Recip. agimon. absinth. Romani, sing. manipulum vnum, anisi vnciam semis, senz vncias duas: fiat decoctio in aqua communi per horas 4, deinde fortiter omnia extimantur, expressioni adde sacchari vnciam, cassiae mundatae vnc. 2, fiat forma opati, dosis vncia semis.

Alii commendant tripheram Persicam, diacatholicum, sirupum rosarum laxatuum, hæc enim euacuant sine magna agitatione, calefactione, viriumq; deiectione, propter quas causas alia cathartica reiiciuntur. Rec. triphera Persic. vnc. vnam, aquæ borraginis & bugloss. sing. vnc. 4, fiat haustus. Vel. Rec. diacathol. drachmas 6, propinentur cum aqua hordei. vel. Rec. sirupi rosarum laxatiui vnciam vnam cum dimidia, detur cum aqua endiu. vel cichorez. Ac triphera Persica hic habet usum, quia minus laxat & calefacit, astrictionemq; quandam relinquit. Ioh. Heurnius in libro suo de peste describit purgationem, sudorem simul mouetem, cor firmantem, venenoq; resistantem. Rec. cepam albam

albam magnā superiori parte excauatam, exemploq; corde impleatur theriacæ optimæ drachma addēdo parū pulueris torm̄ ētillæ & dictāni: inuolue papyro humidæ, asseturq; sub cinerib. calidis, postea cōtūde in formā pultis, adiiciēdo parum aceti calendulæ cum aqua carduibene-dicti, & fiat fortis expressio, cui adde in tenellis naturis tripherae persicæ semūciam, cū drachma vna electuarii hamech vel Indi, & è succo rosa-rū, & diaphœnici drachmas duas. Quidam pro maximo secreto habuerunt & etiā nunc habent pillulas de euforbio. Vbi tamē obseruandū semper admiscenda & contemperanda esse refrigerantia, ne febris efferuescat, tum etiā hæc medicamenta, nisi quid impeditat, statim intra 10. à venæ sectione (si hæc facta est) horis esse exhibenda, quoniam materia venefica vrget magis quam turget. Vnde rectissime Auicenna, inco-andū esse à pharmaco vel venæ sectione. Corporū quoq; peste correptorū naturā diligenter esse perscrutandam supra monuimus, si enim illa valida cacochymia sint defœdata, & non purgentur, antidota calida frustra adhiberi censendum est, testante experiētia, & cum ea saniorib. practicis omnib. Quæ causa esse videtur, quod Iohannes Carpēlis plurimos sanarit anno 1527. Is enim in eûte morbo præscripsit laxatiuum, & in augmento purgabat. Et Gentilis dicit, medicos sui æui feliciter vlos esse scammonio, Auen-

Cautela.

zoar propinat remedium, quod recipit euphorbiū, quia tamen vrit, præstat exhibere cū cassia, hæc enim vim causticā obtundit. Ego frequenter & feliciter vsus sum sequentib. pillulis, quæ sine omni noxa & humorum agitatione aluum purgant.

*Pillulae au-
thoris.*

Not.

Re. hieræ pict. drachmas 2. cocchiar. myrræ, mastichis diacridii, trociscorum alhan. Ellebori nigri præparati, sing. drach. i. cum sit. rosari. Ixat. fiant pill. n. Hæc pillulæ sunt benignissimum aliui laxatiuum, tam in statu sanitatis, cum sc. superfluitatibus prauis intestina & ventriculus abundant, quam morbo. purgant enim bilem utramq; & phlegma tam crassum quam serosum. Summa dolis 5. robustissimo 6. mediocris 3. pu- eris bimulis vel trimulis datur una, vel etiā una cum dimidia, sed quia paulo sunt grandiores, cum ouo sorbili ac mollissime cocto in partes diuisæ, vel in minutæ pillulas conglobataæ, commodissime deglutiuntur. Vnum hic occurrit, quod præteritum non oportuit. Si ægris in principio vomibundi nō sunt, à vomitiuis abstinentur, magisque tunc laudatur aliina purgatio. Post hanc sudare præstat. Quibus vero mendicamenta minus grata sunt, sed fastidium afferrunt, ijs cylstere aliud saepè subducenda. Si sanguis cum reliquis humoribus abundat prius vacuatio per aluum instituenda, postea vero sanguis detrahendus est, præsertim si amplæ &

ma-

magnæ venæ appareant. Tantum de purga-
tione.

6. *In peste an fonticulis utendum & ves-
cantibus?*

Ambrosius Paræus consulit, vt ægrotos inui-
suti current sibi fieri fonticulos in brachiis & cru-
rib. quoniā natura per ea loca, quicquid humo-
ris noxiæ in corpore coaceruatum est, expurgare
cōsueuit, illudq; relegabit virus, quod alias ad
principes partes appulisset. Apud Libyæ popu-
los antiquissimum fuisse vrendi modū ab anti-
quis etiam medicis usurpatum, testatū facit Her-
odotus in quarto, vbi latine versa leguntur se-
quentia : puerorum suorum, cum annum
attigerint quartum, œsypo ouillo venas verti-
cis adurunt, alii vero ipsorum venas tempora-
les. Quod ideo agunt, ne vlo tempore
à capite descendens pituita offendat, & pro-
pter hoc seipso sanissimos prædicant. Et cer-
re Libes, omnium quos viderimus, hominum,
existunt tales, an propter causam dictam, affir-
mare non audeo, sunt tamen sanissimi. In-
tellige autem œsypo feruente id eos factitasse,
nam feruens oleum etiam vrere nemo igno-
rat. Sic Hippocrates saepè lino crudo vren-
dum mandat, quod certe de ignito intelligen-
dum esse Mercurialis libro secundo variar.
lect.

lect. innuit. In Thuscia similiter ac nonnullis aliis Italiæ locis consuetudo est, pueros adhuc latentes vel paulo maiores in occipitio ferris ignitis vrere, spe hoc auxilio à pituitæ malis & præsertim comitali morbo eos liberandi. Contingit autē aliquando, vt inter vrendū superueniat conuulsio, vt cum læditur neruus, contra quā inuentum remedium est cum hirci vrina aspersio, qua eos ab illa reddunt tutos.

*Pueri ne epi
lepsia corri-
piantur.*

Fonticulus. Porro fonticulus est vlcus, quod fit à causa cōburente, vt ferro vel auro candente, in momēto enim & absq; doloris sensu crustā inducit, qua decidente fit vlcus cauū, vt egrediatur euacueturq; materia morbifica & superflua à paticibus remotis & nobilioribus. In vlcus ipsum immittitur pila ex radice ebuli, gentianæ, vel etiam pisum, alii frequenter imponunt folia hederæ, & puluerem veratri albi vel nigri. Notandū autē, in fonticulis, qui venenis extra hædis inuruntur, celerrime æscharam esse remouēdam frequenter applicando butyrum recens calidum, quo æschara auellitur. Per æscharam aequus lector intelligat crustā proprie, quæ à ferro candente inducta est, crassam nigratq; quæ sua etiam sponte in ulceribus quibusdam cauis accrescit. Inuruntur autem fonticuli nunc maiores, nunc minores, pro vario modo materiæ reuellendæ, in capite, sutura coronali, & circa eam ad latera, in artibus superioribus & inferioribus, id est, cruciibus,